


VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI PER L'ANNO 2011.

L'anno duemiladieci addì ventidue del mese di dicembre alle ore 10.30 la Giunta Comunale si è riunita in adunanza nella apposita sala del Palazzo Municipale.

Sono intervenuti i Signori:

1	CATTANI MARIA	SINDACO
2	CASTALDINI LUIGI	ASSESSORE
3	BERTOLINI GIULIO	ASSESSORE

Presente	Assente
SI	
SI	
SI	

Funge da Segretario la Sig.ra Caffarra Dr.ssa Maddalena.

La Sig.ra Cattani Maria, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il comma 169, articolo unico, legge 27/1/2006 n. 296 (finanziaria 2007), non abrogata dalle leggi finanziarie successive, che recita testualmente: *“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”*;

VISTO il decreto del Ministro dell'interno in data 17 dicembre 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 300 del 24 dicembre 2010, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2011 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2011;



RITENUTO, pertanto, di dover provvedere preliminarmente a determinare le tariffe (non di natura tributaria) e i prezzi pubblici a valere per tale anno;

RITENUTO di non apportare alcuna modifica alle tariffe e prezzi pubblici così come determinati nel 2010;

RITENUTO che, per quanto in tal caso, ai sensi del comma 169 – art. 1 della legge 296/2006, il silenzio dell'Amministrazione equivalga a proroga delle tariffe precedenti, si preferisce comunque deliberare per ragioni di trasparenza e di certezza;

RICHIAMATA la propria precedente delibera n. 60 del 31.12.2009, con la quale si determinavano i seguenti prezzi di concessione dei loculi cimiteriali per l'anno 2010:

- | | | |
|---|---|---------|
| • Loculi cimiteriali in 1^ fila (dal basso) | € | 2.10000 |
| • Loculi cimiteriali in 2^ fila (dal basso) | € | 2.30000 |
| • Loculi cimiteriali in 3^ fila (dal basso) | € | 2.30000 |
| • Loculi cimiteriali in 4^ fila (dal basso) | € | 2.10000 |
| • Loculi cimiteriali in 5^ fila (dal basso) | € | 1.80000 |
| • Celletta | € | 500,00 |

RICHIAMATA la propria precedente delibera n. 60 del 31/12/2009, con la quale sono stati determinati i diritti di segreteria per pratiche edilizie per l'anno 2010:

A1	DENUNCE DI INIZIO ATTIVITA' PER:	EURO
1	Manutenzione straordinaria	52,00
2	Risanamento conservativo e restauro	52,00
3	Opere per eliminazione delle barriere architettoniche	52,00
4	Recinzioni, muri di cinta, cancellate	52,00
5	Opere di ristrutturazione edilizia	52,00
6	Recupero abitativo dei sottotetti	52,00
7	Mutamento di destinazione d'uso senza opere gratuito	52,00
8	Mutamento di destinazione d'uso senza opere oneroso	52,00
9	Modifiche ad impianti esistenti destinati ad attività sportive senza aumento di volume	52,00
10	Installazione o revisione di impianti tecnologici che comportano la realizzazione di volumi tecnici al servizio di edifici o attrezzature esistenti	52,00



11	Varianti in corso d'opera:	
a)	Varianti minori (art. 19 L.R. n. 31/2002)	52,00
b)	Varianti essenziali (art. 23 L.R. n. 31/2002)	52,00
12	Opere pertinenziali (art. 8 lett. L, L.R. 31/2002)	52,00
13	Significativi movimenti di terra senza opere	52,00

A2	CERTIFICATI DI CONFORMITA' edilizia – agibilità	EURO
1	Per fabbricati ad uso residenziale e assimilabili	26,00
2	Per fabbricati ad uso produttivo e agricolo	26,00
3	Certificati ed attestazioni varie in materia urbanistica – edilizia	26,00

A3	Permessi di costruire prevalentemente RESIDENZIALI	EURO
1	Ampliamenti, ristrutturazioni, recuperi, nuove costruzioni e varianti art. 23 L.R. 31/2002	52,00

A4	Permessi di costruire prevalentemente NON RESIDENZIALI	EURO
1	Ampliamenti, ristrutturazioni, recuperi, nuove costruzioni e varianti art. 23 L.R. 31/2002	100,00

A5	Permessi di costruire per opere non computabili in termini di superficie o volume (es. opere di urbanizzazione)	100,00

A6	Autorizzazioni Urbanistiche (PUA) per:	
1	Piani Urbanistici Attuativi	100,00
2	Varianti Piani Urbanistici Attuativi	100,00



COPIA

N ° 58

P. 4/14

3	Attuazione piani di sviluppo aziendale	100,00
---	--	--------

A7	Condoni Edilizi e Provvedimenti in Sanatoria: pari ai corrispondenti valori previsti per titoli abilitativi di lavori di pari natura.	
-----------	--	--

A8	Valutazioni preventive (Art. 16 L-R. n. 31/2002)	
1	Spese di istruttoria relative agli interventi A1, A3, A4, A5, A6: pari ai corrispondenti valori dei diritti di segreteria ridotti del 50%	

A9	Autorizzazioni paesaggistiche (Art. 146 D.Lgs. 42/2004) se richieste espressamente dal titolo abilitativo (DIA O P.C.)	
1	Spese di istruttoria relative agli interventi A1, A3, A4,: pari ai corrispondenti valori dei diritti di segreteria ridotti del 50%	

A10	Autorizzazioni e/o nulla osta	Euro
1	Tombinatura fossi stradali, accessi carrai, installazione mezzi pubblicitari, tende parasole, ecc..	10,00
2	Autorizzazione allo scarico	52,00

A11	Impianti di telefonia mobile	Euro
1	Installazione di torri e tralicci per impianti radio-ricetrasmittenti e di ripetitori	1.200,00
2	Installazione di impianti mobili temporanei	600,00

A12	Certificati di Destinazione Urbanistica	Euro
1	da 0 a 10 mappali	30,00
2	Da 11 a 20 mappali	40,00



TEL. 0525 527603
 FAX 0525 527602
 Cod. Fisc. 00428920342

Strada del Municipio, 7
 CAP 43040

COPIA

N ° 58

P. 5/14

3	Oltre 20 mappali	50,00
---	------------------	--------------

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 60 del 31/12/2009 a proposito delle seguenti tariffe o diritti valevoli per il 2010:

- **diritti di segreteria di cui alla "tabella D"** allegata alla legge 08.06.1962 n.604 (modificata da ultimo con l'art.19 della legge n.440/'87):

- diritti segreteria per avvisi d'asta (orig.) € 0,52
- diritti segreteria verbali d'asta (orig.) € 0,52
- diritti segreteria per scritturazione atti originali verbali d'asta e contratti relativi e per copie atti d'archivio (/facciata) € 0,52
- diritti segreteria per certificati dei servizi demografici di ogni genere, atti di notorietà, autentiche di firma e di copie, nulla osta di ogni genere € 0,52
- diritti di segreteria per certificati di ogni genere redatti a mano e per ricerche storiche/per ogni nominativo € 5,16
- diritti sulle carte d'identità: diritto fisso € 5,16 + €0,26 per diritti di segreteria;

(relativamente ai certificati dei serv. demografici, sono esenti dai diritti di segreteria gli atti in genere concernenti l'esercizio dei diritti elettorali da parte dei richiedenti; inoltre: il diritto dovuto è sempre ridotto della metà, quando non si tratta di richiedenti poveri esentati da ogni pagamento, qualora si tratti di certificati e di atti per i quali la legge ammette la carta non bollata);
 - certificazioni di stato civile (comprese le copie integrali degli atti): stesse tariffe praticate per la generalità dei certificati rilasciati dai servizi demografici;

rimborso spese per fotocopie:

- rimborso spese fotocopiatrice form.A4 (/cad.) €0,20
- rimborso spese fotocopiatrice form.A3 (/cad.) €0,40

rimborso spese per telefax:

- rimborso spese spedizione fax (/fax) € 2,50
- rimborso spese spedizione fax (/fogli oltre 1) € 0,50
- rimborso spese ricevimento fax (/foglio) € 0,50

diritto per **acquisto microchip per cani** € 5,00

rimborso per **notifica atti** € 5,88 (oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata A.R., secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall'art. 140 c.p.c.)

RICHIAMATA la propria precedente delibera n. 60 del 31/12/2009 con la quale si determinavano le tariffe per la monetizzazione delle aree verdi e dei parcheggi, nel modo seguente:

- tariffe stabilite relativamente al costo di realizzazione:

- parcheggi capoluogo € 59,38 (mq)
- parcheggi frazioni € 59,38 (mq)
- aree verdi capoluogo € 15,00 (mq)
- aree verdi frazioni € 15,00 (mq)

- tariffe stabilite relativamente alle spese di acquisto delle aree:



<i>FRAZIONI (compreso Capoluogo)</i>	TERR.URB. €/mq.	NON URB. €/mq.
- zone residenziali consolidate art. 18	20,00	*****
- zone residenziali art. 19	20,00	*****
- zone residenziali consolidate art. 20	20,00	*****
- zone residenziali art. 21	*****	17,50

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni n. 43 del 24/11/2008 e n. 60 del 31/12/2009 con la quale venivano determinate le seguenti quote di partecipazione degli utenti del taxi sociale:

Servizio di Taxi sociale

FASCIA N. 1: Indicatore Situazione economica equivalente (ISEE) < € 6.000,00

FASCIA N. 2: Indicatore Situazione economica equivalente (ISEE) < € 8.000,00

FASCIA N. 3: Riferita a coloro che non intendono presentare certificazione.

Partenza	Destinazione	Fascia n.	Fascia n.	Fascia n.
		1 €	2 €	3 €
Terenzo	Fornovo	4,00	8,00	12,00
Terenzo	Borgotaro	5,00	10,00	15,00
Terenzo	Parma	10,00	15,00	20,00
Terenzo	Comune Ter	3,00	4,00	5,00
Terenzo	Solignano	4,00	8,00	12,00

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 45 del 29/09/2010 con la quale si determinavano le tariffe relative al servizio di trasporto scolastico, per l'anno scolastico 2010/2011, nel seguente modo:

- a) costo mensile per n. 1 corsa al giorno: € 22,50;
- b) costo mensile per n. 2 corse al giorno:
 - € 37,50 (se residenti);
 - € 52,50 (per i non residenti);
- c) costo mensile per due corse al giorno da parte di due fratelli € 27,50 a testa;
- d) costo mensile per due corse al giorno da parte di tre o più fratelli € 22,50 a testa;
- e) per il mese di settembre e di giugno le quote saranno rispettivamente pari al 75% e 25% dell'intero;
- f) per le uscite didattiche in orario scolastico con i mezzi comunali gli alunni verseranno un contributo spese di € 2,00.



FASCE DI REDDITO ISEE

Le tariffe sono ridotte:

- del 20% per le famiglie con ISEE inferiore a € 7.000,00 (trasporto € 30,00);
- del 30% per le famiglie con ISEE inferiore a € 5.000,00 (trasporto € 26,25);
- del 60% per le famiglie con ISEE inferiore a € 3.000,00 (trasporto € 15,00);

CONSIDERATO, quanto ai diritti di segreteria di cui alla "tabella D" allegata alla legge 08.06.1962 n. 604 (modificata da ultimo con l'art. 19 della legge n. 440/'87), che si continuano ad applicare gli importi previsti dalle vigenti disposizioni normative;

CONSIDERATO, quanto ai diritti sulle carte di identità, che in base alle vigenti disposizioni si applica il diritto fisso di € 5,16 più € 0,26 per diritti di segreteria;

RITENUTO pertanto di poter applicare per le certificazioni di stato civile (comprese le copie integrali degli atti) le stesse tariffe praticate per la generalità dei certificati rilasciati dai servizi demografici;

PRECISATO che, relativamente ai certificati anagrafici, sono esenti dai diritti di segreteria gli atti in genere concernenti l'esercizio dei diritti elettorali da parte dei richiedenti;

RITENUTO di dover provvedere a confermare tutte le suddette tariffe per l'anno 2011;

VISTO il D.Lgs. n. 267/'00;

VISTO l'art. 42, secondo comma – lett. f), di tale decreto, dal quale si desume la competenza di quest'organo alla delibera in questione, dato che non si rientra nell'ipotesi di disciplina generale delle tariffe (di competenza del Consiglio);

AVUTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, dei Responsabili dei Servizi tecnico, del Servizio finanziario comunale e del Servizio affari generali, nonché del Segretario comunale per le tariffe non attribuibili alla competenza di alcun responsabile del servizio (artt. 49 e 97, quarto comma, lett. d), D.Lgs. n. 267/'00);

CIO' premesso;

CON VOTI unanimi e palesi;

DELIBERA



1) **DI CONFERMARE**, per l'anno 2011 le tariffe e diritti riferiti ai vari servizi e prestazioni comunali, così come già applicate nel 2010, nel modo seguente:

- Loculi cimiteriali in 1^a fila (dal basso) € 2.10000
- Loculi cimiteriali in 2^a fila (dal basso) € 2.30000
- Loculi cimiteriali in 3^a fila (dal basso) € 2.30000
- Loculi cimiteriali in 4^a fila (dal basso) € 2.10000
- Loculi cimiteriali in 5^a fila (dal basso) € 1.80000
- Celletta € 500,00

Diritti di segreteria per pratiche edilizie:

A1	DENUNCE DI INIZIO ATTIVITA' PER:	EURO
1	Manutenzione straordinaria	52,00
2	Risanamento conservativo e restauro	52,00
3	Opere per eliminazione delle barriere architettoniche	52,00
4	Recinzioni, muri di cinta, cancellate	52,00
5	Opere di ristrutturazione edilizia	52,00
6	Recupero abitativo dei sottotetti	52,00
7	Mutamento di destinazione d'uso senza opere gratuito	52,00
8	Mutamento di destinazione d'uso senza opere oneroso	52,00
9	Modifiche ad impianti esistenti destinati ad attività sportive senza aumento di volume	52,00
10	Installazione o revisione di impianti tecnologici che comportano la realizzazione di volumi tecnici al servizio di edifici o attrezzature esistenti	52,00
11	Varianti in corso d'opera:	
a)	Varianti minori (art. 19 L.R. n. 31/2002)	52,00
b)	Varianti essenziali (art. 23 L.R. n. 31/2002)	52,00
12	Opere pertinenziali (art. 8 lett. L, L.R. 31/2002)	52,00
13	Significativi movimenti di terra senza opere	52,00



A2	CERTIFICATI DI CONFORMITA' edilizia – agibilità	EURO
1	Per fabbricati ad uso residenziale e assimilabili	26,00
2	Per fabbricati ad uso produttivo e agricolo	26,00
3	Certificati ed attestazioni varie in materia urbanistica – edilizia	26,00

A3	Permessi di costruire prevalentemente RESIDENZIALI	EURO
1	Ampliamenti, ristrutturazioni, recuperi, nuove costruzioni e varianti art. 23 L.R. 31/2002	52,00

A4	Permessi di costruire prevalentemente NON RESIDENZIALI	EURO
1	Ampliamenti, ristrutturazioni, recuperi, nuove costruzioni e varianti art. 23 L.R. 31/2002	100,00

A5	Permessi di costruire per opere non computabili in termini di superficie o volume (es. opere di urbanizzazione)	100,00

A6	Autorizzazioni Urbanistiche (PUA) per:	
1	Piani Urbanistici Attuativi	100,00
2	Variante Piani Urbanistici Attuativi	100,00
3	Attuazione piani di sviluppo aziendale	100,00

A7	Condoni Edilizi e Provvedimenti in Sanatoria: pari ai corrispondenti valori previsti per titoli abilitativi di lavori di pari natura.	



A8	Valutazioni preventive (Art. 16 L-R. n. 31/2002)	
1	Spese di istruttoria relative agli interventi A1, A3, A4, A5, A6: pari ai corrispondenti valori dei diritti di segreteria ridotti del 50%	

A9	Autorizzazioni paesaggistiche (Art. 146 D.Lgs. 42/2004) se richieste espressamente dal titolo abilitativo (DIA O P.C.)	
1	Spese di istruttoria relative agli interventi A1, A3, A4,: pari ai corrispondenti valori dei diritti di segreteria ridotti del 50%	

A10	Autorizzazioni e/o nulla osta	Euro
1	Tombinatura fossi stradali, accessi carrai, installazione mezzi pubblicitari, tende parasole, ecc..	10,00
2	Autorizzazione allo scarico	52,00

A10	Autorizzazioni e/o nulla osta	Euro
1	Tombinatura fossi stradali, accessi carrai, installazione mezzi pubblicitari, tende parasole, ecc..	10,00

A11	Impianti di telefonia mobile	Euro
1	Installazione di torri e tralicci per impianti radio-ricetrasmittenti e di ripetitori	1.200,00
2	Installazione di impianti mobili temporanei	600,00

A12	Certificati di Destinazione Urbanistica	Euro
1	da 0 a 10 mappali	30,00



2	Da 11 a 20 mappali	40,00
3	Oltre 20 mappali	50,00

A13	Certificati edilizi	Euro
1	Certificato di conformità edilizia e agibilità (art. 21 L.R. n. 31 del 25/11/02)	53,00
2	Certificato di inagibilità/inabilità	40,00
3	Certificato ed attestazioni in materia urbanistica e di edilizia	32,00

- **diritti di segreteria di cui alla "tabella D"** allegata alla legge 08.06.1962 n.604 (modificata da ultimo con l'art.19 della legge n.440/87):

- diritti segreteria per avvisi d'asta (orig.) € 0,52
- diritti segreteria verbali d'asta (orig.) € 0,52
- diritti segreteria per scritturazione atti originali verbali d'asta e contratti relativi e per copie atti d'archivio (/facciata) € 0,52
- diritti segreteria per certificati dei servizi demografici di ogni genere, atti di notorietà, autentiche di firma e di copie, nulla osta di ogni genere € 0,52

- diritti di segreteria per certificati di ogni genere redatti a mano e per ricerche storiche/per ogni nominativo € 5,16

- diritti sulle carte d'identità: diritto fisso € 5,16 + €0,26 per diritti di segreteria; (relativamente ai certificati dei serv. demografici, sono esenti dai diritti di segreteria gli atti in genere concernenti l'esercizio dei diritti elettorali da parte dei richiedenti;

- certificazioni di stato civile (comprese le copie integrali degli atti): stesse tariffe praticate per la generalità dei certificati rilasciati dai servizi demografici;

rimborso spese per fotocopie:

- rimborso spese fotocopiatura form.A4 (/cad.) €0,20
- rimborso spese fotocopiatura form.A3 (/cad.) €0,40

rimborso spese per telefax:

- rimborso spese spedizione fax (/fax) € 2,50
- rimborso spese spedizione fax (/fogli oltre 1) € 0,50
- rimborso spese ricevimento fax (/foglio) € 0,50

diritto per **acquisto microchip per cani** € 5,00

rimborso per notifica atti € 5,88 (oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata A.R., secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall'art. 140 c.p.c.)

Tariffe per la monetizzazione delle aree verdi e dei parcheggi, nel modo seguente:



- tariffe stabilite relativamente al costo di realizzazione:

- parcheggi capoluogo	€ 59,38 (mq)
- parcheggi frazioni	€ 59,38 (mq)
- aree verdi capoluogo	€ 15,00 (mq)
- aree verdi frazioni	€ 15,00 (mq)

- tariffe stabilite relativamente alle spese di acquisto delle aree:

FRAZIONI (compreso Capoluogo)	TERR.URB. €/mq.	NON URB. €/mq.
- zone residenziali consolidate art. 18	20,00	*****
- zone residenziali art. 19	20,00	*****
- zone residenziali consolidate art. 20	20,00	*****
- zone residenziali art. 21	*****	17,50

Servizio di Taxi sociale

FASCIA N. 1: Indicatore Situazione economica equivalente (ISEE) < € 6.000,00

FASCIA N. 2: Indicatore Situazione economica equivalente (ISEE) < € 8.000,00

FASCIA N. 3: Riferita a coloro che non intendono presentare certificazione.

Partenza	Destinazione	Fascia n.	Fascia n.	Fascia n.
		1 €	2 €	3 €
Terenzo	Fornovo	4,00	8,00	12,00
Terenzo	Borgotaro	5,00	10,00	15,00
Terenzo	Parma	10,00	15,00	20,00
Terenzo	Comune Ter	3,00	4,00	5,00
Terenzo	Solignano	4,00	8,00	12,00

Servizio di Trasporto scolastico

- a) costo mensile per n. 1 corsa al giorno: € 22,50;
- b) costo mensile per n. 2 corse al giorno:
- € 37,50 (se residenti);
- € 52,50 (per i non residenti);
- c) costo mensile per due corse al giorno da parte di due fratelli € 27,50 a testa;



COPIA

N ° 58

P. 13/14

- d) costo mensile per due corse al giorno da parte di tre o più fratelli € 22,50 a testa;
- e) per il mese di settembre e di giugno le quote saranno rispettivamente pari al 75% e 25% dell'intero;
- f) per le uscite didattiche in orario scolastico con i mezzi comunali gli alunni verseranno un contributo spese di € 2,00.

FASCE DI REDDITO ISEE

Le tariffe sono ridotte:

- del 20% per le famiglie con ISEE inferiore a € 7.000,00 (trasporto € 30,00);
- del 30% per le famiglie con ISEE inferiore a € 5.000,00 (trasporto € 26,25);
- del 60% per le famiglie con ISEE inferiore a € 3.000,00 (trasporto € 15,00);

3) - **DI DICHIARARE** il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, dando atto che le tariffe ritoccate con il presente atto entreranno in vigore il 01.01.2011.-



TEL. 0525 527603
FAX 0525 527602
Cod. Fisc. 00428920342

Strada del Municipio, 7
CAP 43040

COPIA

N ° 58

P. 14/14

Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Pesci Geom. Silvio

F.to Saia Rag. Patrizia

F.to Caffarra Dott.ssa Maddalena

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Cattani Dr.ssa Maria

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Caffarra Dr.ssa Maddalena

PUBBLICAZIONE

Publicata all'albo pretorio di questo Comune per **15 giorni** consecutivi a partire **da oggi 09 febbraio 2011 fino al 24 febbraio 2011**.

Trasmessa in elenco ai capigruppo ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Terenzo, 9 febbraio 2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Caffarra Dr.ssa Maddalena

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione pubblicata all'albo pretorio di questo Comune è diventata esecutiva ai sensi dell'ultimo comma dell'art.134 del D. Lgs. 267/2000 in data **22 dicembre 2010**.

F.to Caffarra Dr.ssa Maddalena

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Terenzo, 9 febbraio 2011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Caffarra Dr.ssa Maddalena
